

**Reabilitarea trotuarelor din
str. Ciuflea (de la Viaduct pana
la bd. Stefan cel Mare si Sfânt)
din sec. Centru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului partea VEST
Lucrari de Constructie

Valoarea de deviz 1 371 454,57 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cap.1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	115,000	238,50 135,95	27 427,48 15 634,48
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	540,000	44,18 44,18	23 859,58 23 859,58
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (decaparea strat de pietris si nisip existent)	100 m3	2,460	8 582,22 516,63	21 112,25 1 270,90
4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2	80,000	14,44 14,44	1 155,59 1 155,59
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (finisaj vechi parapet)	m2	10,000	23,24 22,94	232,41 229,41
6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t	10,600	251,51 251,51	2 666,02 2 666,02
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol manual :deseuri de constructie	t	10,600	94,32 94,32	999,76 999,76

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	633,000	151,93 0,00	96 174,75 0,00
		Total Cap.1. Lucrari de demolare Inclusiv salariu				173 627,84 45 815,74
		2. Cap.2. Lucrari de terasamente				
9	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul fertil)	100 m3	0,105	8 582,00 516,29	901,11 54,21
10	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul pentru fundatii)	100 m3	0,350	8 581,77 516,63	3 003,62 180,82
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (depozitarea pe santier)	t	17,500	17,50 0,00	306,25 0,00
12	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t	57,800	151,94 0,00	8 781,85 0,00
		Total Cap.2. Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				12 992,83 235,03
		3. Cap.3. Lucrari de amenajare a teritoriului				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,320	1 487,38 767,28	18 324,54 9 452,91
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h-200mm	m3	246,000	540,58 76,47	132 983,42 18 812,36
15	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.40-10, h-150mm, inclusiv la borduri	m3	216,000	590,23 84,12	127 489,74 18 169,98
16	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000*300*150 mm, pe fundatie de beton B15	m	265,000	239,32 66,28	63 419,36 17 563,30
17	DE09A	Borduri prefabricate din beton	m	225,000	206,15	46 384,49

1	2	3	4	5	6	7
		pentru trotuare, avind dimensiunile 1000*250*80 mm, pe fundatie de beton B15			66,28	14 912,23
18	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800*150*300h, pe fundatie de beton B15	m	12,800	249,34 66,28	3 191,59 848,34
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 200*100*60mm (alb+negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2	1 035,000	312,51 50,64	323 450,04 52 414,59
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 100*100*60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	197,000	383,56 50,64	75 561,74 9 976,50
		Total Cap.3. Lucrari de amenajare a teritoriului Inclusiv salariu				790 804,92 142 150,21
		4. Cap.4. Lucrari de finisare (scari,parapet)				
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact	m2	50,000	29,05 11,90	1 452,29 594,79
22	CI24A Aplicat	Placarea treptelor cu placi din beton prefabricat vibropresat 400*400*60mm incleiate, culoare gri	m2	50,000	590,96 327,56	29 548,00 16 377,97
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2	10,000	7,60 2,55	75,99 25,49
24	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2	10,000	137,77 46,73	1 377,73 467,33
		Total Cap.4. Lucrari de finisare (scari,parapet) Inclusiv salariu				32 454,01 17 465,58

1	2	3	4	5	6	7
		5. Cap.8, Inverzire				
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2	0,800	712,05 712,05	569,64 569,64
26	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (incarcarea solului fertil existent)	100 m3	0,110	8 579,91 516,73	943,79 56,84
27	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (aducerea solului fertil)	t	17,500	17,50 0,00	306,25 0,00
28	TrB01B2-3	Transportul materialelor (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	17,500	82,42 82,42	1 442,37 1 442,37
29	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	80,000	11,05 11,05	883,69 883,69
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Seminte Barenburg)	100m2	0,800	841,19 409,55	672,95 327,64
31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	0,800	161,15 56,07	128,92 44,86
32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Berioza-Mesteacan)	buc	4,000	913,89 67,13	3 655,55 268,51
		Total Cap.8, Inverzire Inclusiv salariu				8 603,16 3 593,55

		Total	lei	1 018 482,76
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	50 222,43
		Transportarea materialelor	3,00 %	19 129,19
		Total	100,00 +	1 087 834,38
		Cheltuieli de regie	3,00 %	32 635,03
		Total	100,00 +	1 120 469,41
		Beneficiu de deviz	2,00 %	22 409,39
		Total	100,00 +	1 142 878,80
		TVA	20,00 %	228 575,77
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 371 454,57 209 260,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea trotuarelor din
str. Ciuflea (de la Viaduct pana
la bd. Stefan cel Mare si Sfânt)
din sec. Centru, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului partea VEST
Lucrari de Constructie

Valoarea de deviz 1 371 454,57 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,200	84,97	101,96
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 156,886	84,97	98 300,61
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	17,784	84,97	1 511,10
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,800	84,97	492,82
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	7,000	84,97	594,79
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	703,975	84,97	59 816,76
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	15,100	84,97	1 283,04
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	159,866	84,97	13 583,81
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	395,142	84,97	33 575,22
		Total manopera				209 260,11

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	1,600	28,00	44,80
2.	02211072044351	Seminte Barenburg	kg	3,168	109,00	345,31
3.	111100010000117	Berioza-Mesteacan	buc	4,160	800,00	3 328,00
4.	14211022000681	Pietris sparta M400 fr.40-10mm, gros.150mm	m3	248,400	400,00	99 360,00
5.	142110220022711	Pietris fractie 40-70	m3	0,010	400,00	4,00
6.	142110220022712	Pietris fr.40-70mm	m3	0,001	400,00	0,40
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,034	380,00	2 292,92
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	270,600	380,00	102 828,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,160	380,00	2 340,80
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	46,816	380,00	17 790,08
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,500	14,00	7,00
12.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,160	52,00	8,32
13.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,160	36,00	5,76
14.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1,500	30,00	45,00
15.	243011610380011	Vopsea siliiconica	kg	4,000	210,00	840,00
16.	24302261000001	Fuga	kg	10,000	146,00	1 460,00
17.	243022610101011	Grund Betonocontact	kg	20,750	40,00	830,00

18.	24621061105541	Adeziv Class Portelanant	kg	290,000	8,00	2 320,00
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 091,648	2,10	4 392,46
20.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 971,200	2,10	4 139,52
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	16 262,400	2,10	34 151,04
22.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,600	5,00	3,00
23.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	7,500	40,00	300,00
24.	26611128006551 1	Pavaj vibropresat 200*100*60 alb+negru	m2	1 050,525	210,00	220 610,25
25.	26611128006553 3	Pavaj vibropresat 100*100*60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	199,955	280,00	55 987,40
26.	26631021000011	Beton B15	m3	26,648	1 210,00	32 244,08
27.	26661228003101	Bordura beton 1000*300*150	m	266,325	95,00	25 300,88
28.	26661228003102	Bordura pentru trotuare 1000*250*80	m	226,125	62,00	14 019,75
29.	26661228003103	Bordura pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800*150*300 h	m	12,864	105,00	1 350,72
30.	26701122020521 122	Placi din beton prefabricat vibropresat 400*400*60mm gri	m2	51,000	162,00	8 262,00
31.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,000	12,00	60,00
32.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,000	65,00	65,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	24,640	65,00	1 601,60
34.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	13,128	20,10	263,87
35.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,540	20,10	71,16
36.	4100126202818	Apa	m3	46,450	20,10	933,65
37.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,000	11,00	33,00
		Total materiale de construcții				637 639,77

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	89,125	70,00	6 238,75
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	194,040	70,00	13 582,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	97,020	70,00	6 791,40
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,800	30,00	54,00
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,100	30,00	3,00
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,196	500,00	1 098,00
7.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	17,248	500,00	8 624,00
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	43,258	450,00	19 466,10
9.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	10,950	450,00	4 927,50
10.	2952270003205	Mășină de tăiat piatră universală	h-ut	17,150	40,00	686,00
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	89,125	50,00	4 456,25
12.	2952270007607	Mășină de gaurit electrică cu ajutor de snec	h-ut	0,360	50,00	18,00
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	301,626	350,00	105 569,10
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,309	220,00	67,98
		Total utilaje de construcții				171 582,88

Total	lei	1 018 482,76
Asigurarea medicală și socială	24,00 %	50 222,43
Transportarea materialelor	3,00 %	19 129,19
Total	100,00 +	1 087 834,38
Cheltuieli de regie	3,00 %	32 635,03
Total	100,00 +	1 120 469,41
Beneficiu de deviz	2,00 %	22 409,39
Total	100,00 +	1 142 878,80
TVA	20,00 %	228 575,77

Total deviz:

**1 371 454,
57**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea trotuarelor din
str. Ciuflea (de la Viaduct pana la bd.
Stefan cel Mare si Sfant) din sec.
Centru, mun. Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
Amenajarea teritoriului partea VEST
Lucrari de Constructie**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Cap.1. Lucrari de demolare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			238,50 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,600	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500,00	9,55
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	70,00	54,25
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			44,18 44,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,260	84,97	22,09
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,260	84,97	22,09
3	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (decaparea strat de pietris si nisip existent)	100 m3			8 582,22 516,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,63
	142110220022711	Pietris fractie 40-70	m3	0,004	400,00	1,63
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 628,96
4	RpDB35A	Desfaceri de pavaje orice format, asezate pe nisip	m2			14,44 14,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,170	84,97	14,44
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (finisaj vechi parapet)	m2			23,24 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	84,97	12,74
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	30,00	0,30
6	TrB05B2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 50 m	t			251,51 251,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,960	84,97	251,51
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol manual :deseuri de constructie	t			94,32 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
8	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			151,93 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	350,00	151,93
		2. Cap.2. Lucrari de terasamente				
9	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul fertil)	100 m3			8 582,00 516,29
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,29

1	2	3	4	5	6	7
	142110220022712	Pietris fr.40-70mm	m3	0,004	400,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 437,14
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 628,57
10	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (stratul pentru fundatii)	100 m3			8 581,77 516,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,63
	142110220022712	Pietris fr.40-70mm	m3	0,004	400,00	1,14
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 629,00
11	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (depozitarea pe santier)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	350,00	17,50
12	TsI50C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km	t			151,94 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	350,00	151,94
		3. Cap.3. Lucrari de amenajare a teritoriului				
13	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 487,38 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,10	20,10
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,400	500,00	700,00
14	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h-200mm	m3			540,58 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,900	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,100	380,00	418,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
15	TsC54C	Strat de fundatie din piatra sparta M400 fr.40-10, h-150mm, inclusiv la borduri	m3			590,23 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	14211022000681	Pietris sparta M400 fr.40-10mm, gros.150mm	m3	1,150	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	20,10	2,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	70,00	14,70
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	70,00	29,40
16	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000*300*150 mm, pe fundatie de beton B15	m			239,32 66,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	26631021000011	Beton B15	m3	0,053	1 210,00	64,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,160	2,10	8,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	380,00	4,56
	26661228003101	Bordura beton 1000*300*150	m	1,005	95,00	95,48
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	20,10	0,14
17	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare, avind dimensiunile 1000*250*80 mm, pe fundatie de beton B15	m			206,15 66,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	26631021000011	Beton B15	m3	0,053	1 210,00	64,13
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,160	2,10	8,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	380,00	4,56
	26661228003102	Bordura pentru trotuare 1000*250*80	m	1,005	62,00	62,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	20,10	0,14
18	DE09A	Borduri prefabricate din beton pentru trotuare (curbe), BRC 80.30.15-800*150*300h, pe fundatie de beton B15	m			249,34 66,28

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,180	84,97	15,29
	7129020012800	Pavator	h-om	0,600	84,97	50,98
	26631021000011	Beton B15	m3	0,053	1 210,00	64,09
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4,160	2,10	8,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,012	380,00	4,57
	26661228003103	Bordura pentru trotuare (curbe) BRC 80.30.15-800*150*300 h	m	1,005	105,00	105,52
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	20,10	0,14
19	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 200*100*60mm (alb+negru) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (trotuar)	m2			312,51 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,10	27,72
	266111280065511	Pavaj vibropresat 200*100*60 alb+negru	m2	1,015	210,00	213,15
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
20	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat 100*100*60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2			383,56 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,200	2,10	27,72
	266111280065533	Pavaj vibropresat 100*100*60mm (tactil, indicator de intersectie si de directie)	m2	1,015	280,00	284,20
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	380,00	14,44
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	65,00	1,30
		4. Cap.4. Lucrari de finisare (scari,parapet)				
21	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu Betonocontact	m2			29,05 11,90
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,140	84,97	11,90
	243022610101011	Grund Betonocontact	kg	0,415	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	11,00	0,55
22	CI24A Aplicat	Placarea treptelor cu placi din beton prefabricat vibropresat 400*400*60mm inceleiate, culoare gri	m2			590,96 327,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	84,97	327,56
	267011220205211 22	Placi din beton prefabricat vibropresat 400*400*60mm gri	m2	1,020	162,00	165,24
	24621061105541	Adeziv Class Portelanant	kg	5,800	8,00	46,40
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	40,00	6,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	146,00	29,20
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	65,00	1,30
	4100126202818	Apa	m3	0,005	20,10	0,10
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,343	40,00	13,72
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,036	30,00	1,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	50,00	0,36
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor (finisare parapet)	m2			7,60 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	11,00	0,55
24	CN06A	Vopsitorii exterioare cu vopsea siliconica, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (finisare parapet)	m2			137,77 46,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	84,97	46,73
	243011610380011	Vopsea siliiconica	kg	0,400	210,00	84,00

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	5,00	0,30
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	12,00	6,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	14,00	0,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	20,10	0,04
		5. Cap.8, Inverzire				
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari	100m2			712,05 712,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,380	84,97	712,05
26	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa cu descarcare in autobasculanta (incarcarea solului fertil existent)	100 m3			8 579,91 516,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,080	84,97	516,73
	142110220022712	Pietris fr.40-70mm	m3	0,004	400,00	0,00
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,300	450,00	6 435,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,620	450,00	1 628,18
27	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (aducerea solului fertil)	t			17,50 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,050	350,00	17,50
28	TrB01B2-3	Transportul materialelor (incarcare, aruncare, descarcare, aruncare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t			82,42 82,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,970	84,97	82,42
29	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2			11,05 11,05
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,130	84,97	11,05
30	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Seminte Barenburg)	100m2			841,19 409,55
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,820	84,97	409,55
	02211072044351	Seminte Barenburg	kg	3,960	109,00	431,64
31	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			161,15 56,07
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,660	84,97	56,07
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	20,10	20,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	220,00	84,97
32	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi (Berioza-Mesteacan)	buc			913,89 67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,040	84,97	3,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,750	84,97	63,73
	111100010000117	Berioza-Mesteacan	buc	1,040	800,00	832,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	20,10	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,400	28,00	11,20
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,040	52,00	2,08
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,040	36,00	1,44

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.